فهرست جلد دوم افغانستان در مسیر تاریخ

۱ یادداشت
۲ اهدای کتاب
۳ پیشگفتار
فصل اول:
بقیه عکس العمل ارتجاع؛ ۱۳۰۸ شمسی (۱۴ می ۱۹۲۹ - ۱۵ اکتوبر ۱۹۲۹)
۵ یکم: حکومت اغتشاشی حبیب الله کلکانی بعد از سقوط دولت امانیه
۱۰ دوم: سقوط حکومت اغتشاشی
فصل دوم:
استقرار ارتجاع و اختناق و مبارزات مردم ضد آن؛ ۱۳۰۸ - ۱۳۱۲ (در زمان سلطنت نادرشاه؛ ۱۶ اکتوبر ۱۹۲۹ - ۸ نوامبر ۱۹۳۳)
۱۱ یکم: فضای سیاسی
۲۳ دوم: محمد نادرخان که بود و چگونه

وقتی که درینجا از ((حکومت)) نام برده میشود، نباید پنداشت که در افغانستان آنروز واقعاً ((حکومتی)) بمفهوم اصلی آن وجود داشته است، زیرا از جلوس نادرشاه (۱۹۲۹) تا ۱۹۶۳ در مدت ۳۳ سال افغانستان فاقد حکومت واقعی بود، و در طی این ایام فقط خاندان شاهی بود که هم سلطنت و هم حکومت میکرد. در ۱۶ اکتوبر ۱۹۲۹ (۲۳ میزان ۱۳۰۸) نادرشاه اعلان سلطنت نمود، و یکماه بعد در ۱۵ نوامبر ۱۹۲۹ (۲۳ عقرب ۱۳۰۸) کابینه محمد هاشم خان برادر شاه تشکیل گردید و تا سال ۱۹۳۶ (هفده سال) دوام نمود. اینحکومت در سپردن امهات امور افغانستان اعم از قوه اجرائیه، قضائیه، مقننه و اردوی کشور، بدست مأمور و عامل و افسر، مراتب ذیل را در نظر میگرفت:

اول رئوس ادارات داخلی و خارجی در دست اعضای خانواده شاهی باشد.

در همین وقت بود که حکومت، از طرف ۱۲۵ نفر بشمول ارکان حکومت بچه سقا از قبیل عطا محمد خان کوهستانی والی سقوی بلخ، میر بابا صاحب چهاریکاری والی سقوی قطن و بدخشان، خواجه میر علم خان برادر وزیر داخله سقوی و امثالهم بدسیسه عریضه نی گرفت که گویا محمد ولیخان وکیل شاه امان الله در اغتشاش سقوی دستداشته است. حکومت او را محبوس و محاکمه و بالاخره اعدام نمود.

در تابستان ۱۹۳۰ (۱۳۰۹ شمسی) مردم کلکان در برابر فشار حکومت نظامی قیام، و تقریباً ششصد نفر مسلح بالای عسکر ساخلو و حکومت محلی کوهدامن حمله کردند. ازکابل سید عبدالله شاه جی و عبدالوکیل خان نایب سالار با یکدسته عسکر سوق گردید، و در جنگی که واقع شد، نایب سالار کشته و شاه جی فراری گردید. بلر نادرشاه میناره پادگاری هم بنام عبدالوکیل خان در میدان ده مزنگ ساخته